

**Lucrari de amenajare cu pavaj a  
curtii la gradinita-cresa nr. 47  
mun. Ungheni**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 510 061,08 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                        | m3     | 76,000                                | 174,803<br>80,000                     | 13 285,000<br>6 080,000   |
| 2      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                         | 100 m3 | 0,368                                 | 2 195,652<br>0,000                    | 808,000<br>0,000          |
| 3      | RpCA01A                     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3     | 18,000                                | 155,000<br>155,000                    | 2 790,000<br>2 790,000    |
| 4      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (sub bordure)                                                                                                                                                                                                    | m3     | 5,680                                 | 621,526<br>49,498                     | 3 530,270<br>281,150      |
| 5      | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (borduri vibropresate dimensiuni 10x25x1000)                                                                                                           | m      | 294,000                               | 206,512<br>29,500                     | 60 714,675<br>8 673,000   |
| 6      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (strat gr. 10cm)                                                                                                                                                                                                 | m3     | 65,800                                | 621,500<br>49,500                     | 40 894,700<br>3 257,100   |
| 7      | DE13B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat gr. 6cm, culoare gri, caramida)                                                                                                                                | m2     | 658,000                               | 314,665<br>123,000                    | 207 049,570<br>80 934,000 |
| 8      | TsH222A                     | Incarcarea solului in transport auto                                                                                                                                                                                                           | m3     | 76,000                                | 55,500<br>55,500                      | 4 218,000<br>4 218,000    |
| 9      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5                                                                                                                                                                           | t      | 150,000                               | 19,150                                | 2 872,500                 |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                           | 4 | 5      | 6                | 7                      |
|----|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--------|------------------|------------------------|
|    |           | km                                                                                                                          |   |        | 0,000            | 0,000                  |
| 10 | TrB01C2-9 | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m | t | 36,000 | 66,000<br>66,000 | 2 376,000<br>2 376,000 |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 338 538,72 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 26 066,22  |
| Cheltuieli de transport        | 5,00 %   | 10 351,76  |
| Cheltuieli de regie            | 9,00 %   | 33 746,10  |
| Beneficiul                     | 4,00 %   | 16 348,11  |
| Total                          | 100,00 + | 425 050,91 |
| TVA                            | 20,00 %  | 85 010,17  |

**Total deviz:** **510 061,08**  
**Incluziv salariu** **108 609,25**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)